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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

за Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план за формирање на 
градежна парцела со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични 
електрани на ГП1, на дел од КПбр.58/1 и КПбр.58/3 КО Беровци, Општина 
Прилеп  

ЗАКОНСКА И ПОДЗАКОНСКА РЕГУЛАТИВА 

Проектната програма за изработка на Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички 
план за формирање на градежна парцела со намена Е1.13 – површински соларни и 
фотоволтаични електрани на ГП1 , на дел од КП бр.58/1 и КП бр.58/3 КО Беровци, 
Општина Прилеп, изработена од „ПРОБЕЛА“ ДООЕЛ – ПРИЛЕП од Прилеп, се изработува 
во согласност со: 

-Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр.32/20) чл.62 ст.3,
-Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр.225/20, 219/21, 104/22)
и
-Друга законска и подзаконска регулатива која се користи при изработка на плански и
проектни документи од различни области поврзани со предметната.

ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Проектниот опфат на предметниот урбанистички проект за формирање на ГП, ги 
следи границите на дел од  КП бр.58/1 и КП бр.58/3 КО Беровци, (сопственост на 
инвеститорот), а започнува од северната страна каде граничи со КП бр.58/2 КО Беровци ,  
продолжува кон југ, по источната страна на КП бр.58/1 и 58/3, се до јужната граница на 
КП58/3, која граничи со КП бр.60 КО Беровци, се движи кон запад, по јужната граница на 
КП бр.58/3,  КО Беровци, се до западната точка, на која се вкрстуваат КП бр.297, КО 
Беровци, кој во случајот е јавен пат и пристап до конкретните парцели, кој всушност 
претставува пристапен пат до двете КП, продолжува кон север по границата на КП бр. 
58/3, по западната граница од КП, која граничи со железничката пруга Прилеп- Битола, се 
до северната граница на КП бр.58/3, која на север граничи со КП бр.58/2 КО Беровци. се 
до почетната точка на планираниот проектен опфат. Површината на вака формираната 
ГП, изнесува 24438m2 или 2,4438 ха, односно површината претставува вкупна површина 
од двете КП бр.58/1 и 58/3  КО Беровци, во целост, сопственост на инвеститорот Велко 
Стефановски од Прилеп, со намена на земјиштето на дел од КП бр.58/1, нива, место 
викано Долно Садово, со површина во опфат на урбанистички проект од 5668 м2 од 
вкупните 7241м2,  и  земјиштето од КП бр.58/3, нива, место викано Долно Садово, со 
површина во опфат на урбанистички проект од 17197 м2,  или сите КП, влегуваат во 
планираниот проектен опфат на новоформирана ГП, со вкупна површина 22865m2 или 
2,28 ха. 
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ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
(СИСТЕМ НА КЛАСИ НА НАМЕНИ) 
 

Со  Проектната програма за Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички 
план за формирање на градежнa парцелa со намена Е1.13 – површински соларни и 
фотоволтаични електрани на ГП1 , на дел од КП бр.58/1 и КП бр.58/3 КО Беровци, 
Општина Прилеп, се предвидуваат следните наменски употреби на земјиштето, 
ОДНОСНО, барањата на градбите во опфатот ке бидат со : 

Група на класи со намени – Е-Инфраструктури 
Класа на намена – Е1.13 – Површински Соларни и фотоволтаични електрани 
 
Учеството на комплементарните, компатибилните и алтернативни  намени во 

однос на основната класа на намена да биде во согласност со чл.80 од Правилникот за 
урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ 225/20 , 219/21 и 104/22). 

 
ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРА 

 
За предвидената класа на намена потребно е да се предвиди квалитетна 

инфраструктура, во смисла пристап до локацијата (кој е веќе воспоставен и постоен од  
КП бр.297 КО Беровци-јавен пат), како и водоводна, канализациона, енергетска и 
електронско комуникациска инфраструктура. 

Постојната инфраструктура, доколку ја има на локалитетот, потребно е да се 
прилагоди соодветно со планските потреби. 

Од претходно изнесените планско проектни барања на инвеститорот и 
расположливите просторни и технички предуслови на локалитетот за понатамошно 
негово прераснување во комлексна фотоволтаична соларна електрана, за производство 
на енергија, треба да ја дополнат севкупната рамковна проекција од Просторниот план 
на РСМакедонија и да се издадат Услови за планирање на просторот за изработка на 
Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план за формирање на градежна 
парцела со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани со капацитет 
до 1 MW, на КП бр.58/1 и КП бр.58/3 КО Беровци, Општина Прилеп,.  

 
ЦЕЛИ 

 
          Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план, се изработува за 
поединечни градби, комплекси на градби и инфраструктури од државно и локално 
значење вон населените места и вон опфат на урбанистичките планови, и тоа на 
земјоделско, шумско и друго земјиште, крајбрежни појаси и други простори за кои што  
не постојат услови или економска оправданост за донесување на урбанистички план. Со 
истиот, како развоен документ, има крајна цел преку: 

-рационално користење на земјиштето, 
-почитување на пејсажните вредности 
-почитување на културното и градителското наследство, 
-подигнување на хуманоста на просторот и непречено движење 
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-вградување на заштитни мерки,
-почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во планирањето,
-предвидување мерки за заштита и многу други цели,
-да ги утврди параметрите кои се потребни за издавање на одобрение за

градење, при реализација на Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план за 
формирање на градежна парцела со намена Е1.13 – површински соларни и  
фотоволтаични електрани на ГП1, на дел од КП бр.58/1,  и КП бр.58/3 КО Беровци, 
Општина Прилеп.  
Основа за изработка на Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план ќе биде 
Просторниот план на Република Македонија.  

МЕТОДОЛОГИЈА 

Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план за формирање на 
градежна парцела со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани на 
ГП1, на дел од КП бр.58/1, и КП бр.58/3 КО Беровци, Општина Прилеп, ЌЕ СЕ ИЗРАБОТИ 
ВРЗ ОСНОВА НА МЕТОДОЛОГИЈАТА, која произлегува од Законот за урбанистичко 
планирање(,,Сл.весник на РСМ,, бр.32/20), како и Правилникот за урбанистичко 
планирање(,,Сл.весник на РСМ,, бр.225/20, 219/21 и 104/2022). 

При изработката ќе се почитуваат сите други законски и подзаконски акти од 
различни области, кои влијаат на  планирањето. Планско проектната документација да се 
изработи врз основа на Ажурирана Геодетска подлога, каде ќе се евидентираат сите 
постојни надземни и подземни градби во рамките на проектниот опфат и пошироко, во 
документационата основа на планот. 

Инвеститори: Изработувач: 
,,ПРОБЕЛА Проект,,ДООЕЛ 

Велко Стефановски  
ул.3 -та Македонска ударна бригада бр.51-4 
-Куманово

ПЛАНЕР: 
Марјан Димески д.и.а. 
БР. НА ОВЛАСТУВАЊЕ  0.0091 
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ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

Макролокација - прегледна карта 
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Макролокација -сателитска снимка 
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
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magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Површински соларни и
фотоволтаични електрани
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti
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Peny6]"Ka CeBepHa MaKeHo"ja

MIIHHCTepcTBo 3a )IcllBOTHa CpeHHHa
H IIpocTopHo 117IaLIIHpalbe

Republika e Maqedonise se Veriut

Ministria e Mjedisit Jetesor
dhe Planifikimit Hapesinor

cEKTOp 3A npocTOpHO nnAHMPAibE

DEPARTAMENTI  PER  PLANIFIKIM  HAPESINOR

Apx.6p. yni-15 ig35/2023

4aTa..-.i-I..:.b.§.-...2.az3

Bp3  0cHOBa  Ha  iineH  88  oA 3aKOHOT 3a  onll]Ta  ynpaBHa  nocTanKa  ("CnyHK6eH  BecHMi{  Ha  Peny6flMKa

Mai{eAo"ja" 6p.  124/15 M CnyHK6eH  BecHiiK Ha  Peny6nMKa CeBepHa  MaKeAo"ja"  6p. 76/20),  KaKo
M Bp3 ocHOBa Ha uneH 42, cTaB 1 M cTaB 9 oA 3aKOHOT 3a yp6a"cTmi{o nnaHMpaibe (``Cnyx6eH BecHMK

Ha   Peny6nMKa  CeBepHa   MaKeAo"ja"   6p.   32/20),  a   Bo  BpcKa  co  iineH  4,  cTaB  3  oA  3aKOHOT  3a
cnpoBeAyBaitie Ha  npocTop"oT nnaH  Ha  Peny6nMt{a  Mal{eAo"ja  (''Cnyx6eH  BecHMI{ Ha  Peny6"i{a
MaKeAOHMj.a"  6p.  39/04),  MMHMCTepoT  3a  HKMBOTHa  cpeAMHa  M  npocTopHo  nnaHMpaibe,  ro  AOHece

cfleAHOTo:

P  E  LJJ  E H  M  E

3a ycnoBM 3a nnaHMpait]e Ha npocToPoT

1.  Co  oBa  PeueHMe  Ha  onuTMHa  npMnen  ce  M34aBaaT  ycnoBM  3a  nnaHMpalbe  Ha  npocToPoT  3a

noBpiLMHc"  conapHM  M  ¢oTOBonTaMv"  eneRTpa"  Ha  Kn  58/1  ii  Kn  58/3  Bo  KO  6epoBLLM,
oniiltMHa  npiinen.  noBpuMHaTa  Ha  nnaHckMOT on¢aT  M3HecyBa  2,28  ha.  ma"paHaTa  MokHocT Ha
noBPLi"HCKMTe conap" ii ¢oTOBonTaMu" eneKTpa" ke 6MAe Ao lMW.

BMAOT Ha  "aHCKaTa 4oi{yMeHTaL+Mja 4a  ce ycomacM  co 3ai{oHOT 3a yp6aHMc"iil{o  n^aHMpaLbe  M
npaBMni"I{oT 3a yp6aHMc"Iii{o nnaHMpalbe.

2. ycnoBMTe 3a nnaHMpaibe Ha npocTopoT oA ToilKa  1 Ha oBa PeLi]eHMe, M3pa6oTe" oA AreHL|MjaTa 3a

nnaHMpaibe Ha npocTopoT co Tex. 6p. Y31723 ce cocTaBeH Aefl  Ha  PeLIJeHMeTo.

3. YonoBMTe 3a  nnaHMpattie Ha  npocTopoT 3a  noBPLUMHc" conap"  M ¢oTOBonTaMu" eneKTpa"  Ha
Kn 58/1 M  Krl 58/3,  KO  BepoBLiM, Oni]]TMHa  npMnen, coAp"aT onu" M  noce6" oApeA6M,  HacokM  M

peue"ja  M  3aKflyu"  comeAyBaHba  co  o6Bp3yBauKa  ai<"BHocT  oA  nnaHCKaTa  AOKyMeHTaLiMja  oA
noBMCoKo  HMBo  M  rpa®MUKM  npMflo3M  KOM  npeTCTaByBaaT  M3BOA 0A nnaHOT.

4.  CO lten Aa Ce o6e36eAM 3allJTMTa M yHanpeAyBaibe Ha H{MBOTHaTa cpeAMHa Ha npocTopoT Co HaMeHa

noBpiuMHCKM  conapHM  M  ¢oTOBonTaMu"  eneRTpa"  Ha  Krl  58/1  M  Kn  58/3,  1{0  BepoBLiM,  OnuTMHa

npMen noTpe6Ho e Aa ce noi"TyBaaT oApeA6i4Te nponMLi]a" Bo 3ai{oHCKaTa peryna"Ba oA o6nacTa
Ha  3aLil"Ta  Ha  H{MBOTHaTa cpeAMHa  M  noA3aKOHCKM  ai{" AOHeceHM  Bp3  HMBHa  OcHOBa.
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5.  on¢aTOT  Ha  noBpii]i"cl{MTe  coflap"  M  ®oTOBoflTaMu"  enei{Tpa"  ce  Haofa  Bo  rpaHMLiaTa  Ha
TpeTaTa   3aLi]TMTHa   3oHa   (3oHa   Ha   xMrMeHCKo   -  enMAeMMofloLLiKo   CneAeibe   M   Ha6foyAyBaibe)   Ha

BOAo3a¢aT"Te  o6jei{".  HPM   M3pa6oTKaTa  Ha  Aoi{yMeHTaLiMjaTa  M  Hej3MHaTa  pea"3aLMj.a  Aa  ce

noi"TyBa  peHKMMOT Ha 3aLljTMTa Ae¢M"paH co Ena6opaTOT.

6.   OA  AocTaBeHMTe   MMOT"   nMCTOBM   80   npeAMeTHMOT   nnaHCKM   on¢aT  co   HaMeHa   noBPLi"HCKM

conap"  M  ®oTOBonTaMu"  enei{TpaHM,  Ce  3a®aka  3eMjoAencKO  3eMj.MuTe  -  lv  Knaca.    ComacHo

ocHOBHMTe LienM M oApeA6ii oA rlpocTopeH nnaH: "Mefy npMopMTeTHMTe onpeAefl6M Ha  npocTopHMOT

nflaH     e     3ail]TMTa      Ha     3eMjoAencKOTo     3eMj.MuTe,     a     oc06eHO     CTPMKHO     OrpaHMiiyBatbe     Ha

TpaHc¢opMaLiMjaTa   Ha  3eMj.MUTe  oA  I-IV  6oHMTeTHa   iunaca  3a   He3eMjoAeflcKo   KoPMCTeibe,   i{at{o  M

3aiiyByBatbe  Ha  KBaflMTeTOT M  npMPoAHaTa  nnoAHoCT  Ha  3eMjMUTeTo.  MCTo  3Hauelbe  My  ce  npMAaBa

Ha  noLi]yMyBaibeTo, o6HOByBaitie  M  noAo6pyBaibeTo Ha  KBanMTeTOT Ha  LuyMMTe."
'.       4t,`

-'e

7. rlpM 4oHecyBalbeTo Ha oAnyka°3a c`apo.Be4yBaTbe MnM o4nyr{a 3a He cnpoBe4yBalbe Ha cTpaTe"cKa

oLieHa    3a    Aoi{yMeHTaLiMjaTa    3a    npeAMeTHMOT.rlpocToP    Co    HaMeHa    noBpl]]MHCKM    conap"    M

¢oTOBonTaMil" eneKTpa" Ha Krl 58fai.\vi Kn 58/3 Bo r{O BepoBL+M, onuTMHa npMnen, 3a4onxMTenHo
Aa   Ce   3eMaT   80   npe4BMA   HacoKMTe`.3r?.,.noTpe6a   04   CnpoBe4yBalbe   Ha   CTpaTe"CKa   oL+eHa   Ha
BnMjaHMeTo  Bp3  xMBOTHaTa  cpe4MHa,  Ka`Kb' M  3a6eneukMTe  M  3aKnyiioL+MTe  o4 ceKTopckMTe  o6nac"

on®aTe" co npocTop"oH nnaH Ha Peny6"Ka MaKeAo"ja.

OBPA3floxEHME

OnuTMHa  rlpMnen,  Bp3  ocHOBa  Ha  ufleH  42,  cTaB  1  oA 3ai{oHOT 3a  yp6a"c"uKo  nnaHMpaibe

('`CnyH{6eH BecHMK Ha Peny6nMKa MaKeAo"ja" 6p. 32/20), noAHece 6apalt>e npeKy e-yp6a"3aM, co
6poj  Ha  nocTani{a Yrln  52963 oA 09.06.2023  roAMHa, Ao AreHLiMjaTa 3a  nnaHMpaibe  Ha  npocTopoT 3a

M3AaBatbe  Ha  ycno"  3a  nnaHMpaibe  Ha  npocTopoT  3a  noBpl]"HCM  conap"  M  ®oTOBonTam"
eflei{Tpa" Ha Kn 58/1 M Kn 58/3,  KO BepoBUM, OnuTMHa  npMnen. rloBpi"HaTa Ha  nnaHCKMOTon®aT
M3HecyBa  2,28  ha.

ComacHo  uneH  42,  cTaB  8  oA  ilcTOMMeHMOT 3ai{oH,  AreHLiMjaTa  3a  nnaHMpaibe  Ha  npocTopoT

"  M3pa6o"  ycnoBMTe  3a  nnaHMpaibe  Ha  npocTopoT  3a  noBPLI"HCKM  conap"  M  ¢oTOBoflTaMu"
enel{Tpa" Ha Krl 58/1 M Krl 58/3 Bo KO BepoBUM, Onu"Ha llpMnen M " AocTaBM Ao MM"cTepcTBOTo
3a xMBOTHa cpeAMHa  M  npocTopHo nnaHMpaibe  nod 6p. yrll-151935/2023 oA 06.09.2023 roAMHa.

ycnoBMTe   3a    nnaHMpaLt>e   Ha    npocTopoT   3a   noBPLi"HCKM   conap"   M   ¢oTOBonTaMVHM

eneKTpa"   Ha   Kn   58/1   M   Kn   58/3,   KO   BepoBL+M,   Onu"Ha   npMnen,   npeTCTaByBaaT   Bne3"
napaMeTPM    M    cMepHML+M    npM    nnaHMpaibeTo    Ha    npocTopoT    M    nocTaByBaitieTo    Ha    nnaHCKMTe

i{OHLienLiMM  M  peLue"ja  no cMTe 06nac"  peneBaHT" 3a  nnaHMpaLbeTO Ha  npocTOpOT.

3aMyu"Te  comeAyBalba,  Ae®M"Pa"   80  ycnoBMTe  3a  nnaHMpalbe  Ha   npocTopoT  i{oM
npoM3neryBaaT  oA   rlpocTop"oT   nnaH   Ha   Peny6"Ka   MaKeAo"ja   npeTCTaByBaaT  o6Bp3yBauKM
ai{TMBHocTM  Bo  noHaTaMoi]jHOTo  nnaHMpaibe  Ha  npocTopoT.
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BP3 oCHOBa Ha ropeHaBeAeHOTo, a cornacHo uneH 88 oA 3aKOHOT 3a onuuTa ynpaBHa nocTanKa

('`Cn.  BecHMK  Ha  Peny6nMKa  Mai{eAo"ja"  6p.  124/15  M  Cflyx6eH  BecHMK  Ha  Peny6"Ka  CeBepHa
Mal{eAo"ja" 6P. 76/20), MM"cTepcTBOTo 3a HKMBOTHa cpeAMHa M npocTopHo nnaHMpalbe ro AOHece

OBa  peueHMe  M  OA/iyuM  KaKO  80 AMcn03MTMBOT.

npABHA  noyKA:  rlpo"B  peLi]eHMeTo  3a ycnoBM  3a  nnaHMpaibe  Ha  npocTopoT MOHe Aa  ce  noBeAe

ynpaBeH Cnop  npeA Had/ieH{eH  CVA Bo  pox oA 15 AeHa  oA npMeMOT Ha  PeLi]eHMeTO.

M3roTBiM:  PaM¢

OAo6Pm: Corba ®ypHaL"ci{a

ComaceH: AajaHa  MapKOBCKa  PMCTecKa

J. |Q p U
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